
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Dipartimento 02 Servizio 03 

Servizi e beni mobili e strumentali - Economato 

e-mail: servizi.benimobili@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99900474
del  31/01/2019

RIFERIMENTI CONTABILI
Anno bilancio 2019
Mis: 15 - Pr: 1 - Tit: 1 - Mac: 3
SchedaBilancio CONUFF
Articolo 16
CDR DIP0203
CDC DIP0203
D. Lgs 267/2000: 1.9.3.2
Impegno n. 100618

 

Responsabile dell'Istruttoria  
Anna Rita Zaccardini
Responsabile del Procedimento  
Simona Buccioni
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 03 Dipartimento 02
quale centro di responsabilita'
in data 13/02/2019
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 537 del 14/02/2019

 

Oggetto: CIG : Z17265BB88, Aggiudicazione a seguito di Richiesta d'Offerta sul Mepa per
la fornitura di cancelleria necessaria agli Uffici della Citta' metropolitana di Roma Capitale. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 03 Dipartimento DIP02

Dott. ORLANDI Stefano
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i da Anna Rita
Zaccardini e dal responsabile del procedimento Simona Buccioni;  

 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 28 del 10/07/2018 mediante la quale e' stato
approvato il Bilancio di Previsione 2018-2020; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 30 del 02/08/2018 mediante la quale e' stato
approvato il PEG 2018, unificato con il Piano della Performance 2018 - art. 169 del d. Lgs
267/2000

Visto che con Decreto del Ministero dell'Interno 7 dicembre 2018, pubblicato nella G. U. n. 292
del 17 dicembre 2018, e' stato disposto il differimento dal 31 dicembre 2018 al 28 febbraio 2019
del termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2019/2021 da parte degli enti locali; 

Visto che con Decreto del Ministero dell'Interno 25 gennaio 2019, pubblicato nella G. U. n. 28 del
2 febbraio 2019, e' stato disposto l'ulteriore differimento dal 28 febbraio al 31 marzo 2019 del
termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2019/2021 da parte degli enti locali; 

 

 

Visto l'art. 1, comma 629 lett. b), della legge 23 Dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015);

Vista la Legge 7 Aprile 2014 n. 56 "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle
unioni e fusioni di comuni";

Vista la Circolare numero n. 2 del 02/01/2019, a firma del Ragioniere Generale, avente ad oggetto
“Esercizio Provvisorio 2019 – Indirizzi operativi”;

Visto l'art. 163, comma 1,3 e 5 lett. c), del D.Lgs 267/2000, secondo il quale nel corso
dell'esercizio provvisorio sono impegnate, al di fuori dei limiti dei dodicesimi, le spese a carattere
continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi
esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

Visto che il Dirigente del Servizio 3 del Dipartimento II, Dott. Stefano Orlandi esprime
parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 147 bis, co.1 del D.Lgs. 267/2000;

che con DD n. 5503 del 18/12/2018 è stata disposta l'indizione della gara per  la fornitura di
cancelleria necessaria agli  Uffici della Città metropolitana di Roma Capitale con l'invito rivolto a   8
operatori economici specializzati nel settore, per un importo presunto di €. 8.500,00= Iva inclusa,  
svoltasi  tramite  RDO sul MePa ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs. 50/2016

 

Considerato che si è proceduto ad invitare con la Richiesta d'Offerta n. 2190167, le 8 ditte  di
seguito indicate:

1           CENTROSISTEMI LINEA UFFICIO SRL     

2             DIMENSIONE UFFICIO SRL      

3             INGROSCART SRL        

4             LA PITAGORA DI MACRELLI GIANCARLO  



 

5             MAESTRIPIERI SRL                      

6             MINOR OFFICE SRL     

7             STYLGRAFIX ITALIANA SPA     

8             TRE S ROMA DAL 1973 S.R.L.                  

che alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte stabilito per il giorno 21/01/2019
alle ore 12.00, hanno presentato offerta le seguenti Ditte: LA PITAGORA DI MACRELLI 
GIANCARLO; MINOR OFFICE SRL;  STYLGRAFIX ITALIANA SPA; TRE S ROMA DAL
1973 S.R.L.

atteso che l'offerta più bassa è stata presentata dalla ditta LA PITAGORA DI MACRELLI 
GIANCARLO con sede legale in Via XXV Marzo, 9 47895 Domagnano RSM,  per un importo
di  € 3.653,70 IVA 22% inclusa;

si procede, pertanto  ai sensi dell'art. 36, comma 2  lettera b) all'affidamento della citata fornitura
alla  ditta LA PITAGORA DI MACRELLI  GIANCARLO per un importo pari a  € 3653,70= IVA
22% inclusa;

che la ditta LA PITAGORA DI MACRELLI GIANCARLO  è soggetto idoneo a contrarre con la
pubblica amministrazione;

che lo scrivente Servizio ha attivato tutti i controlli previsti dall'art. 80 del D.Lgs. 50/2016, al fine di
verificare l'assenza dei "motivi di esclusione";

che l'acquisizione degli esiti del suddetto controllo comporta una tempistica non compatibile con
l'urgenza dell'espletamento del servizio;

che, pertanto, questo Servizio produrrà sul MEPA l'atto di stipula del contratto a seguito
dell'impegno di spesa, stabilendo di provvedere all'immediata risoluzione del contratto, qualora, in
sede di accertamento del possesso dei requisiti di ordine generale, dovessero emergere irregolarità
ostative all'instaurarsi del rapporto contrattuale;

attestata l'assenza di conflitto d’interesse, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990, in combinato
disposto con l'art. 7, co. 1 del D.P.R. 62/2013, e in attuazione delle misure di prevenzione del
rischio previste dal Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) da parte del
responsabile del procedimento e/o del dirigente procedente;

attestata altresì l'osservanza del divieto di svolgere attività incompatibili a seguito della cessazione
del rapporto di lavoro (cd. pantouflage), ai sensi dell'art. 53 comma 16 ter del D.lgs. 165/2001;

che la Ditta LA PITAGORA DI MACRELLI GIANCARLO avendo la residenza nello Stato
estero, per poter assolvere gli obblighi ed esercitare i diritti in materia di imposta sul valore aggiunto
direttamente, ha prodotto ai sensi degli artt. 17 e  Art. 35-ter del DPR 633/72 regolare
documentazione di nomina del rappresentante fiscale in Italia registrata il 06/10/2003  a favore del 
Dott. Marco Frassini residente a Rimini e domiciliato presso lo studio commerciale sito in Rimini
Via San Gregorio n. 21  Codice Fiscale e P. IVA N. 02429670405, nonchè l’Attribuzione della
Partita rilasciata il 06/10/2003 dall'Agenzia delle Entrate di Rimini n. 03382990400;

dato atto che è stato sottoscritto dal Responsabile del procedimento, dal Dirigente del Dip.to II

 



Servizio 3 e dal Titolare unico  della società La Pitagora di Macrelli Giancarlo il Patto di integrità in
materia di contratti pubblici, adottato con decreto del Sindaco della Città Metropolitana di Roma
Capitale n. 109 del 15/10/2018, agli atti dell’Ufficio;

nominato quale Responsabile del procedimento, ai sensi e per gli effetti degli artt. 5, co. 1 e 6 della
L. 241/1990 e dell'art. 31, comma 1, 2, 3 e 4 del D.Lgs 50/2016 Simona Buccioni F.S.R. del
Dipartimento II – Servizio 3;

 

Preso atto che la somma di euro 3.653,70 trova copertura : 

Missione 15 POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE
PROFESSIONALE  

Programma 1 SERVIZI PER LO SVILUPPO DEL MERCATO DEL LAVORO
 

Titolo 1 SPESE CORRENTI    
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI BENI  

Capitolo 103058-
(CONUFF) CARTA, CANCELLERIA E STAMPATI - RISORSE UMANE  

Articolo 16 CARTA, CANCELLERIA E STAMPATI - SERVIZI PER LO
SVILUPPO DEL MERCATO DEL LAVORO  

CDR DIP0203 Servizio DIP0203 - Servizi e beni mobili e strumentali -
Economato 

CDC DIP0203 Servizi e beni mobili e strumentali - Economato 
Codice CCA 160105  
Eser. finanziario 2019  
CIA   
CUP   
 
Conto Finanziario: S.1.03.01.02.001 - CARTA, CANCELLERIA E STAMPATI
 

 

 

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre
2003; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 



1. di affidare, ai sensi dell'art. 36, co. 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, alla Ditta La Pitagora di Macrelli
Giancarlo con sede in Via XXV marzo n. 9 Domagnano, San Marino, la fornitura di cancelleria in
questione, per le necessità degli Uffici della Città metropolitana di Roma Capitale, per un importo
complessivo di € 3.653,70  IVA al 22% inclusa;

2. di stabilire altresì che, nel caso in cui durante il periodo di svolgimento del contratto,
l'Amministrazione si trovasse nelle condizioni di aderire alla convenzione CONSIP  la stessa chiederà
alla ditta affidataria l'adeguamento dei prezzi e, in caso contrario, rescinderà il contratto dando il
necessario preavviso;

3. di dare atto che "avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR del Lazio nel
termine di 30 gg, con decorrenza dalla data di notifica (o comunicazione) del presente atto, ove
previste, ovvero dall’ultimo giorno di avvenuta pubblicazione all’Albo Pretorio della Città
Metropolitana di Roma Capitale";

 

Di imputare la somma di euro 3.653,70 come segue: 

euro 3.653,70 in favore di LA PITAGORA DI MACRELLI GIAN CARLO C.F.
MCRGCR46H14Z130X - VIA XXV MARZO 9 ,DOMAGNANO Cap. 47895 

CIG: Z17265BB88

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
15 1 1 3 103058 16 DIP0203 DIP0203 160105 00000 2019 Imp. 100618/0 

 

4. di procedere  alla liquidazione  della somma dietro presentazione di formali fatture, corredate
dalla necessaria documentazione, mediante  bonifico bancario da eseguirsi sul conto corrente
dedicato, comunicato dalla Ditta ai sensi dell'art. 3, legge 136/2010;

 5. di liquidare le fatture secondo la modalità della "scissione dei pagamenti" ai sensi della Legge
190/2014
 

 

Di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
imposti dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come
segue:

il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n. 136/2010,
così come modificata dal legge  n. 217/2010;
il conto e la persona autorizzata ad operarvi è stata comunicata dal contraente;
i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la tracciabilità;



eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso 
saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della liquidazione.

 
IL DIRIGENTE

 

 Dott. ORLANDI Stefano  


